

VIEŠOJI ĮSTAIGA „VILTIES ERDVĖ”

2010 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Informacija apie Įstaigos veiklą įgyvendinant jos įstatuose nustatytus veiklos tikslus

Viešoji įstaiga „Vilties erdvė“ (toliau – Įstaiga) yra Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo nustatyta tvarka įsteigtas pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – tenkinti viešuosius interesus, vykdant visuomenei naudingą veiklą - integruoti į visuomenę proto negalios žmones, išlavinus jų kasdienio apsitarnavimo ir bendravimo įgūdžius tiek, kad jie sudarytų sąlygas vėliau gyventi savarankiškai arba naudotis minimaliomis socialinės sferos darbuotojų paslaugomis.

Įstaiga įsteigta 2002 m. spalio 1 d. Įstaigos buveinė: Šerkšnės g. 2, Mažeikiai. Įstaigą sudaro Gyvenimo namai, adresu Šerkšnės g. 2, Mažeikiai ir Specialiosios dirbtuvės, adresu Ventos g. 16, Mažeikiai. Įstaiga turi paramos gavėjo statusą.

Įstaigos dalininkai yra 3: Mažeikių rajono savivaldybė, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Viltis“ ir Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Mažeikių Viltis“.

Įstaiga turi visuotinį dalininkų susirinkimą ir vienasmenį valdymo organą - Įstaigos vadovą (direktorių). Vadovaudamasi Viešųjų įstaigų įstatymu, Įstaiga kasmet per keturis mėnesius nuo finansinių metų pabaigos sušaukia eilinį visuotinį dalininkų susirinkimą, kuriame vadovas dalininkams pateikia tvirtinti Įstaigos metinę finansinę atskaitomybę ir praėjusių finansinių metų veiklos ataskaitą.

Įstaigoje darbas organizuojamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos kodeksais ir įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais ir kitais teisės aktais, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ministro įsakymais, Įstaigos įstatais, visuotinio dalininkų susirinkimo sprendimais, vidaus tvarkos taisyklėmis ir vadovo įsakymais.

Įstaiga turi Socialinio darbo metodinio centro statusą. 2010 m. rugpjūčio 19 d. Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos prie SAMD direktoriaus įsakymu Nr. V(9)-146 patvirtintos 2 socialinių darbuotojų kvalifikacijos kėlimo programos.

Įstaigos pagrindinis tikslas yra skatinti proto negalės žmonių integracijos į visuomenę procesą, užtikrinant kokybišką paslaugų teikimą.

Įstaigoje yra vykdomos ir kitos įstatuose pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių numatytos veiklos rūšys, tačiau socialinė veikla yra pagrindinė Įstaigos veikla. Socialinės paslaugos Įstaigos klientams teikiamos vadovaujantis neeilinio visuotinio dalininkų susirinkimo 2007 m. kovo 16 d. sprendimu Nr. 1 patvirtintu teikiamų socialinių paslaugų sąrašu.

VšĮ „Vilties erdvė“ eilinio visuotinio dalininkų susirinkimo 2009 m. balandžio 1 d. sprendimu Nr.3 patvirtintos Socialinės globos kainos pradėtos taikyti nuo 2010 m. gegužės 1 d. Iki buvo pradėti taikyti nauji įkainiai, skirtumą, susidarantį tarp faktinės paslaugų kainos ir pajamų, gaunamų už socialines paslaugas, Įstaiga dengė iš kitų teisėtai gautų lėšų.

Socialinės paramos skyrius, vadovaudamasis trišale sutartimi, pasirašyta tarp Įstaigos, Mažeikių rajono savivaldybės administraciją atstovaujančio asmens ir paslaugas gaunančio asmens ar jo teisėto globėjo, apmoka Įstaigai už ilgalaikės, trumpalaikės, dienos socialinės globos paslaugas pagal pateiktą sąskaitą. Įstaiga 2010 m. už suteiktas socialinės globos paslaugas gavo:

- iš Savivaldybės – 275.228 Lt;
- iš Valstybės biudžeto spec. dotacijų – 102.434 Lt;
- iš klientų - 160.192 Lt.

Paslaugų kokybė bei įvairovė ir klientų poreikių tenkinimas žymia dalimi priklauso nuo finansinių išteklių. Pajamos už socialines paslaugas tiesiogiai priklauso nuo klientų skaičiaus, kuris 2010 m. dar sumažėjo. Mažėjimui įtakos turėjo 4 klientų su sunkia negalia perėjimas į Specialiąją mokyklą (mokykloje nėra mokesčio už paslaugas), Savivaldybės sumažėjusios galimybės mokėti už dienos socialinės globos paslaugas ir įvairios kt. priežastys. Įstaiga rengia ir įgyvendina ES fondų lėšomis finansuojamus projektus, kadangi už socialines paslaugas gaunamų lėšų nepakanka paslaugų kokybės bei įvairovės didinimui.

Įstaigos Gyvenimo namuose klientams teikiamos ilgalaikės/trumpalaikės socialinės globos paslaugos: informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, apgyvendinimo, kasdienio gyvenimo įgūdžių ugdymo ir palaikymo, darbinių įgūdžių ugdymo, laisvalaikio organizavimo, maitinimo, asmens higienos, sveikatos priežiūros, transporto ir kitos. Socialinis darbas organizuojamas pagal individualius planus, atsižvelgiant į kliento gebėjimus. Dirbant pagal individualius planus lavinamas gyventojų savarankiškumas, kasdienio apsitarnavimo ir bendravimo įgūdžiai, organizuojamas darbinis užimtumas bei laisvalaikis. Socialiniai darbuotojai padeda gyventojams tvarkyti asmeninius reikalus už įstaigos ribų, gina jų teises ir interesus. Lengvesnės negalios gyventojai ruošiami savarankiškam gyvenimui, kad ateityje jie galėtų gyventi savarankiškai ar su minimalia socialinių darbuotojų pagalba. Jų įgytas savarankiškumas nuolat palaikomas ir skatinamas. Gyvenimo namų klientų socializacijos procese vyksta teigiami pokyčiai, ypač kasdienio apsitarnavimo, asmeninės higienos ir savarankiškumo srityse.

Gyvenimo namų klientams yra sudarytos palankios, žmogaus orumo nežeidžiančios ir artimos namų aplinkai gyvenimo sąlygos. Gyventojai gyvena 2 grupėse vienviečiuose ir dviviečiuose kambariuose. Visiems namų gyventojams paslaugos teikiamos ištisus metus. Namų gyventojams teikiamos ir vienkartinės transporto paslaugos – išvykos į ekskursijas, pažintines keliones, poilsiauti ir t.t. Išvykų metu buvo stiprinami neįgaliųjų prisitaikymo prie aplinkos gebėjimai, plečiamas pasaulio pažinimas, gerinama emocinė bei psichologinė savijauta.

2010 m. 18 vietų (2 vietos skirtos trumpalaikiai neįgaliųjų priežiūrai) Gyvenimo namuose socialinės paslaugos buvo teikiamos **14 neįgaliųjų**, 4 iš jų nustatyta sunki negalia (metų pradžioje pervertinus klientų socialinės globos poreikį, sumažėjo asmenų su sunkia negalia, kadangi teikiamų paslaugų dėka pasikeitė 1 asmens savarankiškumo lygis). Trumpalaikės socialinės globos paslauga buvo teikiama **2 neįgaliems asmenims**.

Dienos socialinės globos paslaugos teikiamos Įstaigos Specialiosiose dirbtuvėse. 2010 m. pradžioje šios paslaugos buvo teikiamos **9 klientams**, 3 iš jų nustatyta sunki negalia, metų pabaigoje klientų skaičius sumažėjo iki **8 asmenų**, 2 iš jų nustatyta sunki negalia. Specialiosios dirbtuvės yra skirtos proto negalios žmonių užimtumui, darbinei veiklai, kadangi jiems dėl socialinės, fizinės ar protinės negalios sunku rasti pastovų darbą normalioje darbo rinkoje. Dirbtuvių klientams teikiamos informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, bendravimo, maitinimo, laisvalaikio organizavimo, darbinių įgūdžių ugdymo, transporto ir kitos asmeniui pagal jo savarankiškumo lygį reikalingos paslaugos. Darbas su klientais Specialiosiose dirbtuvėse orientuotas ne tik į užimtumą, bet ir į darbinių gebėjimų vystymą.

2010 m. **23 Įstaigos klientai** darbinių įgūdžių mokėsi siuvimo ir rankdarbių, floristikos – sodo, staliaus grupėse. Dienos užimtumo grupėje dirbama tik su sunkiausios negalės klientais. Darbinis užimtumas metų eigoje buvo organizuojamas per 2 vietas – Specialiųjų dirbtuvių ir Gyvenimo namų patalpose (stalių grupė), o vasaros metu namams priklausančiame sode (sodo – floristikos grupė). Grupėse su klientais dirba socialiniai darbuotojai ir užimtumo specialistai. Nuolatinio darbo pasėkoje keičiasi klientų požiūris į darbą, klientai įgyja daugiau pasitikėjimo, atsiskleidžia individualūs darbiniai gebėjimai, gerėja bendravimas grupėse.

2010 m. buvo tęsiamas ESF finansuojamo projekto „Proto negalios asmenų aktyvinimas ir motyvacijos darbinei veiklai skatinimas, taikant kompetentingą ir motyvuotą specialistų paramą bei nuoseklų tarpininkavimą darbo vietoje“ įgyvendinimas. Bendra projekto vertė-1.013.393,00 Lt.

Igyvendinant projektą vykdomas neįgaliųjų mokymas pagal Įstaigoje parengtas neformaliojo mokymo programas. Mokymuose dalyvauja 20 mokymo dalyvių, iš jų - **9 mokymo dalyviai nėra Įstaigos klientai**. Projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga, iki kurios turi būti pabaigtos visos Projekto veiklos ir patirtos visos su Projekto įgyvendinimu susijusios tinkamos finansuoti išlaidos, yra 2011 m. gruodžio 9 d.

2010 m. gegužės mėn. 5 projekto darbuotojai ir 9 projekto mokymo dalyviai dalyvavo Nacionalinėje Europos dienos šventėje Druskininkuose ir pristatė vykdomą projektą.

Rugsėjo mėn. Įstaiga, vykdydama projekto veiklas, organizavo Mažeikiuose 2 d. tarptautinį seminarą „Proto negalios asmenų situacija Lietuvoje ir Vokietijoje“, kuriame dalyvavo ir pranešimus skaitė svečiai iš Lebenshilfe e. V. Riesa (Vokietija), Šiaulių universiteto, Mažeikių savivaldybės administracijos, Mažeikių darbo biržos, LSIŽG bendrijos „Viltis“ ir kt.

2010 m. rugpjūčio 9 d. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, viešoji įstaiga Centrinė projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA) ir viešoji įstaiga „Vilties erdvė“ (toliau – Projekto vykdytojas) pasirašė trišalę projekto „VšĮ „Vilties erdvė“ nestacionarių socialinių paslaugų ir materialinės bazės, pritaikytos protinę ir kompleksinę negalią turintiems žmonėms, plėtra Mažeikių mieste“ (toliau – Projektas), projekto kodas Nr. VP3-2.4-SADM-01R-82-001, finansavimo ir administravimo sutartį.

Projekto biudžete nustatyta didžiausia Projekto tinkamų finansuoti išlaidų suma – **2.387.202,00 Lt**.

Vadovaujantis 2010 m. balandžio 2 d. Mažeikių rajono tarybos sprendimu Nr. T1-122 Projekto įgyvendinimui garantuojamas iki 15 proc. tinkamų išlaidų Savivaldybės įnašas.

Projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga, iki kurios turi būti pabaigtos visos Projekto veiklos ir patirtos visos su Projekto įgyvendinimu susijusios tinkamos finansuoti išlaidos, yra 2011 m. spalio 31 d.

Igyvendinus projektą, pagal kurį bus modernizuojamas Vilniaus g. 2 esantis pastatas, dienos socialinės globos paslaugos bus teikiamos neįgaliųjų poreikiams pritaikytose patalpose.

2010 m. Įstaigos vadovas ir darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvaudami įvairiuose mokymuose, stažuotėse bei seminaruose. 4 socialiniai darbuotojai dalyvavo atestacijoje.

Įstaiga palaiko glaudžius bendradarbiavimo ryšius su Ryzos m. Lebenshilfe organizacija Vokietijoje, bendradarbiauja su Telšių, Jurbarko, Skuodo bei Kretingos analogiškomis įstaigomis, vykdo bendrus renginius.

Rugpjūčio mėn. 5 projekto mokymo dalyviai ir 2 vykdomo projekto darbuotojai stažavosi Vokietijoje Ryzos miesto „Lebenshilfe“ organizacijoje.

Įstaigos klientai dalyvauja tęstiniuose „Atstovavimo sau“ programos mokymuose. Rugpjūčio mėn. 2 Įstaigos klientai ir 2 darbuotojai dalyvavo mokymuose „Bendradarbiavimas su asistentu ir bendradarbiavimas su svarbiais asmenimis. Sprendimų priėmimas“ Šventojoje.

Vasaros metu Įstaigos Gyvenimo namų klientams organizuojamas vasaros poilsis. 2010 m. rugpjūčio mėn. 8 Įstaigos klientai su 3 darbuotojais kartu su Lebenshilfe e. V. Riesa organizacijos klientais ir darbuotojais ilsėjosi bendroje stovykloje Vokietijoje, Saksonijos žemėje, dar 8 klientai su 3 darbuotojais ilsėjosi Šventojoje, poilsio namuose „Vilties akimirka“. Dalis vasaros poilsio išlaidų buvo apmokėta iš 2 proc. GPM, didžiąją išlaidų dalį susimokėjo patys Įstaigos klientai.

Su Įstaigos neįgaliųjų klientų pagamintais darbais visuomenė gali susipažinti įvairių švenčių progomis (Kalėdų, Kazimiero, Velykų ir kt.) organizuojamose parodose – mugėse: AB „Mažeikių nafta“, UAB „Lukoil Baltija“, pirminės sveikatos priežiūros įstaigose, Tirkšlių ir Pavasario vidurinėse mokyklose, Mažeikių socialinių paslaugų centre, Sodroje ir kt. Įstaigos klientai su darbuotojais dalyvavo 2 dienų „Terbakrauskie mugėje“ Šiauliuose, pristatė savo darbus Lebenshilfe e.V. Riesa organizacijos 20-mečio šventėje Vokietijoje.

Už gaminius gautos lėšos yra pervedamos į specialiųjų lėšų sąskaitą, iš jų įsigyjamos darbai reikalingos priemonės, prisidedama prie įgyvendinamo Sanglaudos projekto nuosavomis lėšomis (0,27 proc. projekto vertės) ir kt.

Istaigos dalininkai finansinių metų pradžioje ir pabaigoje

Finansinių metų pradžioje ir pabaigoje Istaigos dalininkai buvo trys: Mažeikių rajono savivaldybė, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Viltis“ ir Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Mažeikių Viltis“.

Istaigos gautos lėšos ir jų šaltiniai

| | |
|--|----------------------|
| Pajamos | - 566,99 tūkst. Lt; |
| Pajamos iš rajono Savivaldybės (įskaitant ir valstybės biudžeto specialiąsias dotacijas) už suteiktas socialines paslaugas | - 377,66 tūkst. Lt; |
| Pajamos iš klientų už suteiktas paslaugas | - 160,19 tūkst. Lt; |
| Pajamos už Specialiosiose dirbtuvėse pagamintus dirbinius | - 27,71 tūkst. Lt; |
| Kitos pajamos (banko palūkanos, pajamos iš nuosavo ūkio ir kt.) | - 1,43 tūkst. Lt; |
| Dotacija | |
| ESF paramos fondo lėšos ilgalaikiam turtui įsigyti | - 10,60 tūkst. Lt; |
| Kitas finansavimas (2 proc. GPM, labdara ir kt.) | - 4,63 tūkst. Lt; |
| Tiksliniai įnašai (ES fondų lėšos projektų vykdymui) | - 492,28 tūkst. Lt; |
| Iš viso: | - 1074,50 tūkst. Lt. |

Informacija apie viešosios įstaigos įsigytą ir perleistą ilgalaikį turta

Istaiga per 2010 finansinius metus įsigijo ilgalaikio materialiojo turto:

- iš ESF paramos lėšų – vaizdo kamerą, 2 siuvimo mašinas, lyginimo stalą;
- iš Sanglaudos projekto lėšų – pagalbinio pastato rekonstravimo į neįgaliesiems pritaikytą nestacionarių socialinių paslaugų įstaigą Vilniaus g. 2, Mažeikiuose techninis projektas;

Bendra įsigyto ilgalaikio materialiojo turto vertė – 55,37 tūkst. Lt. 2010 m. įstaiga ilgalaikio turto niekam neperdavė.

Istaigos išlaidos per 2010 finansinius metus

| | |
|---|---------------------|
| Darbuotojų išlaikymo sąnaudos | - 644,82 tūkst. Lt; |
| Darbo užmokestis (įskaitant ir projekte dirbančius) | - 488,74 tūkst. Lt; |
| Socialinio draudimo įmokos, atostoginių atidėjimai ir įmokos Garantiniam fondui | - 156,08 tūkst. Lt; |
| Ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnaudos | - 68,55 tūkst. Lt; |

| | |
|--|----------------------------|
| Patalpų išlaikymo sąnaudos, iš jų: | - 45,21 tūkst. Lt; |
| Gyvenimo namų išlaikymo ir remonto sąnaudos | - 28,66 tūkst. Lt; |
| Specialiųjų dirbtuvių išlaikymo ir remonto sąnaudos | - 15,48 tūkst. Lt; |
| Patalpų (Vilniaus g. 2, Šerkšnės g. 2, Ventos g. 16) draudimas | - 1,07 tūkst. Lt; |
| Ryšių sąnaudos | - 4,04 tūkst. Lt; |
| Transporto išlaikymo sąnaudos | - 13,01 tūkst. Lt; |
| Kitos veiklos sąnaudos (mityba, ūkinės, kanceliarinės prekės trumpalaikio turto nurašymo sąnaudos, projekto mokymo dalyvių mityba, stipendijos, komandiruotės ir kt.) | - 269,40 tūkst. Lt; |
| Iš viso: | - 1045,03 tūkst. Lt |

Įstaigos darbuotojų skaičius finansinių metų pradžioje ir pabaigoje

Finansinių metų pradžioje Įstaigoje buvo patvirtinta 24,25 etatai, finansinių metų pabaigoje – 24,0 etatai, iš jų - 17,5 etato darbui tiesiogiai su klientais. Dėl lėšų stokos ir vykdomo projekto laikinai yra užimta 18,75 Įstaigos etatų, iš jų - 12,75 etato darbui tiesiogiai su klientais. Pasibaigus vykdomo projekto veikloms, dalis darbuotojų bus perkelti atgal į Įstaigoje patvirtintus etatus.

Vadovaujantis SADM ministro 2006-11-30 įsakymu „Dėl socialinę globą teikiančių darbuotojų darbo laiko sąnaudų normatyvų patvirtinimo“ Įstaigoje tiesiogiai su klientais dirbančio personalo turėtų būti 25,0 et.

Direktorė



Stasė Radeckienė